Câmara Municipal de Guarapari
                                   Legislatura 2021-2024/2025-2028

           GABINETE DA VEREADORA ROSANA PINHEIRO

 REQUERIMENTO

Solicito a secretaria competente
informações detalhadas quanto ao

andamento da adesão ao programa Pet
Vida, em Guarapari.

A Vereadora no uso de suas atribuições legais instituída no art. 95, §1º

do Regimento Interno, solicita que seja encaminhada ao Exmo.Sr. Prefeito de Guarapari o

que se segue:

Considerando a crescente preocupação da população de Guarapari com a saúde e o

bem-estar animal, e a demanda por programas que ofereçam assistência veterinária

acessível;

Considerando o conhecimento deste gabinete sobre o Programa PETVIDA, uma

importante iniciativa estadual que visa, entre outros pontos, a viabilização de serviços

veterinários públicos ou subsidiados, além de ações de castração e identificação animal;

Considerando que a adesão a programas como o PETVIDA pode representar um avanço

significativo nas políticas públicas de proteção e defesa animal em nosso município,

aliviando a carga sobre protetores independentes e ONGs, e promovendo a guarda

responsável;

Requeiro, com a urgência que o tema demanda, as seguintes informações

detalhadas:

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro, Guarapari/ES, 29.200-180. Telefone: (27) 3361-1715

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003000390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1. O Município de Guarapari deu início ao processo de adesão ao Programa

PETVIDA do Governo do Estado do Espírito Santo?

2. Em caso afirmativo, em qual etapa do processo de adesão o município se

encontra atualmente? (Ex: elaboração de projeto, análise de documentação,

aguardando aprovação, etc.)

3. Quais são os principais desafios ou entraves identificados pela administração

municipal para a efetivação da adesão ao Programa PETVIDA?

4. Existe um cronograma estimado para a conclusão do processo de adesão e,

consequentemente, para o início da implementação das ações e benefícios do

Programa PETVIDA em Guarapari?

5. Quais seriam os benefícios esperados para Guarapari com a adesão ao

Programa PETVIDA, especificamente em relação à castração, atendimento

veterinário e outras ações de bem-estar animal?

A presente solicitação visa obter clareza sobre o andamento dessa importante iniciativa,

permitindo que esta Casa Legislativa acompanhe e, se necessário, apoie os esforços do

Poder Executivo para trazer os benefícios do Programa PETVIDA para a população de

Guarapari e seus animais.

No mais, aproveito para renovar votos de estima e apreço.

Sala das Sessões, 09 de junho de 2025

Rosana Pinheiro
Vereadora

Primeira Secretária da Mesa
Presidente da Comissão de Redação e Justiça

Presidente da Comissão de Defesa e Proteção aos Direitos da Mulher
Procuradora da Mulher na Câmara Municipal
Relatora da Comissão de Educação e Cultura
Membro da Comissão de Esporte e Turismo

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro, Guarapari/ES, 29.200-180. Telefone: (27) 3361-1715

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003000390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-09T12:23:16-0300